
위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

위원회: 문화복지위원회
부 서: 육아지원과

정 책: 친출산환경조성 (단위:천원)

2021년도 본예산 일반회계

육아지원과 49,741,440 46,575,332 3,166,108

국 11,874,669

균 6,728,000

기 3,411,588

시 27,727,183

친출산환경조성 17,290,896 19,894,096 △2,603,200

국 27,647

시 17,263,249

친출산환경조성 17,290,896 19,894,096 △2,603,200

국 27,647

시 17,263,249

저출산 극복환경 조성 46,400 46,400 0

201 일반운영비 17,800 17,800 0

01 사무관리비

○출산장려 홍보물 제작 등

○저출산대책위원회 수당

017,80017,800

13,300,000원 13,300

4,500,000원 4,500

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비

○저출산 극복 환경 조성

03,6003,600

3,600,000원 3,600

307 민간이전 25,000 25,000 0

05 민간위탁금

○출산인구 플러스 아카데미

025,00025,000

25,000,000원 25,000

저출산 극복 지역네트워크 구축사업 지원(저출산 극복 사

회연대회의)

39,496 39,496 0

국 27,647

시 11,849

307 민간이전 39,496 39,496 0

국 27,647

시 11,849

02 민간경상사업보조

○저출산 극복 지역네트워크 구축사업 지원(저출산

극복 사회연대 회의)

039,49639,496

39,496,000원 39,496

국 27,647

시 11,849

인천 아빠육아 천사(1004)단 운영 225,000 0 225,000

307 민간이전 225,000 0 225,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 육아지원과

정 책: 친출산환경조성 (단위:천원)

05 민간위탁금

○인천 아빠육아 천사(1004)단 운영(참여예산,'21한

시)

225,0000225,000

225,000,000원 225,000

임신출산 건강관리 지원 565,000 605,000 △40,000

307 민간이전 255,000 255,000 0

05 민간위탁금

○NON-STOP 출산지원사업

0255,000255,000

255,000,000원 255,000

308 자치단체등이전 310,000 350,000 △40,000

01 자치단체경상보조금

○임신 축하물품 지원

○모자건강프로그램 운영

○모유수유 장려

○모자보건사업 인력지원

△40,000350,000310,000

160,000,000원 160,000

45,000,000원 45,000

45,000,000원 45,000

60,000,000원 60,000

출산 육아 지원금 16,400,000 19,062,000 △2,662,000

308 자치단체등이전 16,400,000 19,062,000 △2,662,000

01 자치단체경상보조금

○출산 육아 지원금

△2,662,00019,062,00016,400,000

16,400,000,000원 16,400,000

I-Mom 방문건강관리 지원 15,000 15,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비

○I-Mom방문건강관리 교육운영

05,0005,000

5,000,000원 5,000

308 자치단체등이전 10,000 10,000 0

01 자치단체경상보조금

○I-Mom방문건강관리 지원

010,00010,000

10,000,000원 10,000

혁신육아지원 17,484,320 13,856,427 3,627,893

국 10,655,022

기 995,818

시 5,833,480

육아 지원 인프라 구축 16,604,865 13,281,627 3,323,238

국 10,655,022

기 995,818

시 4,954,025

아이돌봄 지원(보조) 12,950,241 10,942,742 2,007,499

국 10,655,022

시 2,295,219

308 자치단체등이전 12,950,241 10,942,742 2,007,499



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 육아지원과

정 책: 혁신육아지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 국 10,655,022

시 2,295,219

01 자치단체경상보조금

○아이돌봄사업 운영비

2,007,49910,942,74212,950,241

12,950,241,000원 12,950,241

국 10,655,022

시 2,295,219

아이돌봄 지원(자체) 348,000 0 348,000

308 자치단체등이전 348,000 0 348,000

01 자치단체경상보조금

○아이돌봄서비스 감염병 예방 지원(참여예산,'21한

시)

○아이돌봄 인권 이해 증진 사업(참여예산,'21한시)

348,0000348,000

198,000,000원 198,000

150,000,000원 150,000

공동육아나눔터 운영(보조) 1,493,727 879,255 614,472

기 995,818

시 497,909

308 자치단체등이전 1,493,727 879,255 614,472

기 995,818

시 497,909

01 자치단체경상보조금

○공동육아시설 및 가족품앗이 운영지원

614,472879,2551,493,727

1,493,727,000원 1,493,727

기 995,818

시 497,909

공동육아나눔터 운영(자체) 160,000 0 160,000

308 자치단체등이전 110,000 0 110,000

01 자치단체경상보조금

○공동육아시설 기자재 구입(참여예산,'21한시)(기

초)

110,0000110,000

110,000,000원 110,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

03 민간위탁사업비

○공동육아시설 기자재 구입(참여예산,'21한시)(광

역)

50,000050,000

50,000,000원 50,000

인천 아이사랑꿈터 설치 운영 지원 1,652,897 1,459,630 193,267

201 일반운영비 6,650 10,000 △3,350

01 사무관리비

○아이사랑꿈터 현판 제작 및 홍보

△3,35010,0006,650

6,650,000원 6,650

308 자치단체등이전 1,121,247 504,630 616,617



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 육아지원과

정 책: 혁신육아지원 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○아이사랑꿈터 운영비 지원

616,617504,6301,121,247

1,121,247,000원 1,121,247

403 자치단체등자본이전 525,000 945,000 △420,000

01 자치단체자본보조

○인천 아이사랑꿈터 설치비 지원

△420,000945,000525,000

525,000,000원 525,000

가정육아 활성화 879,455 574,800 304,655

광역 가정육아 활성화 지원 센터 운영 177,500 178,800 △1,300

307 민간이전 175,500 172,800 2,700

05 민간위탁금

○광역 가정육아 활성화 지원센터 운영

2,700172,800175,500

175,500,000원 175,500

402 민간자본이전 2,000 6,000 △4,000

03 민간위탁사업비

○광역 가정육아 활성화 지원센터 운영 물품 구입

△4,0006,0002,000

2,000,000원 2,000

가정육아 활성화 프로그램 보급사업 운영비 지원 520,000 230,000 290,000

307 민간이전 370,000 170,000 200,000

05 민간위탁금

○가정육아 활성화 프로그램 보급사업 운영비 지원(

광역)

○찾아가는 아이사랑 플래너(참여예산,'21한시)

200,000170,000370,000

170,000,000원 170,000

200,000,000원 200,000

308 자치단체등이전 150,000 60,000 90,000

01 자치단체경상보조금

○가정육아 활성화 프로그램 보급사업 운영비 지원(

기초)

90,00060,000150,000

150,000,000원 150,000

주말 부모자녀 참여 프로그램 운영 56,000 70,000 △14,000

307 민간이전 56,000 70,000 △14,000

05 민간위탁금

○주말 부모 자녀 참여 프로그램 운영

△14,00070,00056,000

56,000,000원 56,000

부모자조모임 구축 및 네트워크 운영비 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

05 민간위탁금

○부모자조모임 구축 네트워크 운영비 지원

030,00030,000

30,000,000원 30,000

장난감 교재, 교구 순회서비스 지원 41,955 21,600 20,355

307 민간이전 41,955 21,600 20,355

05 민간위탁금 20,35521,60041,955



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 육아지원과

정 책: 혁신육아지원 (단위:천원)

○장난감 교재 교구 순회서비스 지원 41,955,000원 41,955

지역 가정육아 활성화 지원센터 운영 54,000 44,400 9,600

308 자치단체등이전 54,000 44,400 9,600

01 자치단체경상보조금

○지역 가정육아 활성화 지원 센터 운영비 지원

9,60044,40054,000

54,000,000원 54,000

출산지원 14,942,519 12,804,289 2,138,230

국 1,192,000

균 6,728,000

기 2,415,770

시 4,606,749

모성건강관리 14,138,969 12,085,050 2,053,919

국 1,192,000

균 6,728,000

기 1,851,170

시 4,367,799

표준모자보건수첩 제작 18,750 18,750 0

기 12,500

시 6,250

308 자치단체등이전 18,750 18,750 0

기 12,500

시 6,250

01 자치단체경상보조금

○표준모자보건수첩 제작

018,75018,750

18,750,000원 18,750

기 12,500

시 6,250

난임 시술비 지원 2,268,405 1,841,400 427,005

기 1,512,270

시 756,135

308 자치단체등이전 2,268,405 1,841,400 427,005

기 1,512,270

시 756,135

01 자치단체경상보조금

○난임 시술비 지원

427,0051,841,4002,268,405

2,268,405,000원 2,268,405

기 1,512,270

시 756,135



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 육아지원과

정 책: 출산지원 (단위:천원)

모자보건사업 보조인력비 60,150 60,150 0

기 40,100

시 20,050

308 자치단체등이전 60,150 60,150 0

기 40,100

시 20,050

01 자치단체경상보조금

○모자보건사업 보조인력비 지원

060,15060,150

60,150,000원 60,150

기 40,100

시 20,050

청소년산모 임신출산 의료비 지원 28,950 29,700 △750

기 19,300

시 9,650

308 자치단체등이전 28,950 29,700 △750

기 19,300

시 9,650

01 자치단체경상보조금

○청소년산모 임신출산 의료비 지원

△75029,70028,950

28,950,000원 28,950

기 19,300

시 9,650

고위험임산부의료비 지원 222,000 373,500 △151,500

기 148,000

시 74,000

308 자치단체등이전 222,000 373,500 △151,500

기 148,000

시 74,000

01 자치단체경상보조금

○고위험임산부의료비 지원

△151,500373,500222,000

222,000,000원 222,000

기 148,000

시 74,000

기저귀 및 조제분유 지원 1,788,000 1,712,550 75,450

국 1,192,000

시 596,000

308 자치단체등이전 1,788,000 1,712,550 75,450

국 1,192,000

시 596,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 육아지원과

정 책: 출산지원 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○기저귀 및 조제분유 지원

75,4501,712,5501,788,000

1,788,000,000원 1,788,000

국 1,192,000

시 596,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(산모신생아

)(지원)

8,169,714 6,721,000 1,448,714

균 6,728,000

시 1,441,714

308 자치단체등이전 8,169,714 6,721,000 1,448,714

균 6,728,000

시 1,441,714

01 자치단체경상보조금

○지역자율형 사회서비스 투자사업(보조)(생활)(산

모신생아)

1,448,7146,721,0008,169,714

8,169,714,000원 8,169,714

균 6,728,000

시 1,441,714

산모신생아 건강관리서비스 본인부담금 지원 1,000,000 1,000,000 0

308 자치단체등이전 1,000,000 1,000,000 0

01 자치단체경상보조금

○산모신생아 건강관리서비스 본인부담금 지원

01,000,0001,000,000

1,000,000,000원 1,000,000

권역 난임·우울증상담센터 설치·운영 238,000 238,000 0

기 119,000

시 119,000

307 민간이전 238,000 238,000 0

기 119,000

시 119,000

05 민간위탁금

○권역 난임우울증상담센터 설치운영

0238,000238,000

238,000,000원 238,000

기 119,000

시 119,000

한의약 난임치료 지원 154,000 90,000 64,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비

○한의약 난임치료 대상자 선정위원회

○한의약 난임치료 홍보비 등

4,00004,000

1,500,000원 1,500

2,500,000원 2,500



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 육아지원과

정 책: 출산지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 150,000 90,000 60,000

01 자치단체경상보조금

○한의약 난임치료 지원

60,00090,000150,000

150,000,000원 150,000

인천형 산후조리원 지정 운영 191,000 0 191,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비

○인천형 산후조리원 운영비(현판, 교육재료비 등)(

참여예산,'21한시)

○산후조리원 운영위원회 수당(참여예산,'21한시)

5,00005,000

3,500,000원 3,500

1,500,000원 1,500

308 자치단체등이전 36,000 0 36,000

01 자치단체경상보조금

○인천형 산후조리원 프로그램 운영비(참여예산,'21

한시)

36,000036,000

36,000,000원 36,000

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

01 자치단체자본보조

○인천형 산후조리원 감염,위생,안전관련 장비비 등

(5개소)

150,0000150,000

150,000,000원 150,000

영유아 건강관리 803,550 719,239 84,311

기 564,600

시 238,950

영유아발달장애 정밀검사비 지원 71,307 45,657 25,650

기 63,384

시 7,923

308 자치단체등이전 71,307 45,657 25,650

기 63,384

시 7,923

01 자치단체경상보조금

○영유아 발달장애 정밀검사비 지원

25,65045,65771,307

71,307,000원 71,307

기 63,384

시 7,923

의료급여수급자 건강검진 사업운영비 11,250 11,250 0

기 10,000

시 1,250

308 자치단체등이전 11,250 11,250 0

기 10,000

시 1,250



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 육아지원과

정 책: 출산지원 (단위:천원)

01 자치단체경상보조금

○의료급여수급자 건강검진 사업운영비

011,25011,250

11,250,000원 11,250

기 10,000

시 1,250

의료급여수급권자 영유아건강검진 지원 47,493 56,332 △8,839

기 42,216

시 5,277

308 자치단체등이전 47,493 56,332 △8,839

기 42,216

시 5,277

01 자치단체경상보조금

○의료급여수급권자 영유아 건강검진 지원

△8,83956,33247,493

47,493,000원 47,493

기 42,216

시 5,277

선천성대사이상 검사 및 환아관리 267,000 277,500 △10,500

기 178,000

시 89,000

308 자치단체등이전 267,000 277,500 △10,500

기 178,000

시 89,000

01 자치단체경상보조금

○선천성대사이상검사 및 환아관리

△10,500277,500267,000

267,000,000원 267,000

기 178,000

시 89,000

미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 322,500 295,500 27,000

기 215,000

시 107,500

308 자치단체등이전 322,500 295,500 27,000

기 215,000

시 107,500

01 자치단체경상보조금

○미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원

27,000295,500322,500

322,500,000원 322,500

기 215,000

시 107,500

선천성 난청검사 및 보청기 지원 84,000 33,000 51,000



위원회ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위원회: 문화복지위원회
부 서: 육아지원과

정 책: 출산지원 (단위:천원)

선천성 난청검사 및 보청기 지원 기 56,000

시 28,000

308 자치단체등이전 84,000 33,000 51,000

기 56,000

시 28,000

01 자치단체경상보조금

○선천성 난청검사 및 보청기 지원

51,00033,00084,000

84,000,000원 84,000

기 56,000

시 28,000

행정운영경비 23,705 20,520 3,185

기본경비(육아지원과) 23,705 20,520 3,185

부서운영비 23,705 20,520 3,185

201 일반운영비 10,920 9,240 1,680

01 사무관리비

○부서운영수용비

○기본업무 수행 급량비

1,6809,24010,920

5,420,000원 5,420

5,500,000원 5,500

202 여비 9,785 8,280 1,505

01 국내여비

○국내여비

1,5058,2809,785

9,785,000원 9,785

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비

○부서운영업무추진비

03,0003,000

250,000원*12월 3,000




